

Tân Bình, ngày 09 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân” trên địa bàn quận Tân Bình Năm học 2024-2025**

Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ GDĐT về việc phê duyệt ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo; Căn cứ các Quyết định của Bộ Giáo dục và Đào tạo Phê duyệt Danh mục Tài liệu làm quen với tiếng anh dành cho trẻ em mẫu giáo sử dụng trong cơ sở giáo dục mầm non: Quyết định số 2272/QĐ-BGDĐT ngày 17 tháng 8 năm 2022, Quyết định số 2823/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2022, Quyết định số 3835/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2022, Quyết định số 2070/QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 7 năm 2023, Quyết định số 2843/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 9 năm 2023, Quyết định số 243/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 01 năm 2023, Quyết định số 4351/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2023, Quyết định số 1699/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29/06/2019 của UBND thành phố Hồ Chí Minh về quyết định triển khai Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo quyết định 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ công văn số 3678/GDĐT-GDMN ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện thí điểm khảo sát làm quen Tiếng Anh cho mè mẫu giáo theo nhu cầu tại các cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ Quyết định số 26/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân quận Tân Bình về Quyết định về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2019-2025, Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2019-2025

Căn cứ Kế hoạch số 1408/KH-GDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về Kế hoạch thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân” trên địa bàn quận Tân Bình năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 311/KH-MN14, ngày 06 tháng 9 năm 2024 của trường Mầm non 14 về Kế hoạch năm học 2024-2025;

Trường Mầm non 14 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình” năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

## I. NHIỆM VỤ

Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ cho các cấp học, bậc học; đưa ngoại ngữ vào nhà trường từ bậc mầm non.

Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ tiên tiến trong dạy và học ngoại ngữ với hệ thống học liệu điện tử phù hợp mọi đối tượng để người học có thể học ngoại ngữ, tiếp cận tiếng bản ngữ mọi lúc, mọi nơi, bằng mọi phương tiện, đặc biệt trong phát triển kỹ năng nghe và kỹ năng nói.

Nâng cao chất lượng đào tạo nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo; Bảo đảm năng lực ngoại ngữ và năng lực sư phạm của đội ngũ giáo viên ngoại ngữ, giáo viên dạy các môn khoa học tự nhiên bằng ngoại ngữ cho các cấp học.

Tăng cường năng lực kiểm tra, đánh giá trong dạy và học ngoại ngữ.

Đẩy mạnh xã hội hóa, phát huy vai trò của giáo viên bản ngữ trong dạy và học

Tăng cường hội nhập quốc tế trong giáo dục; đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính trong toàn ngành; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ tiên tiến trong dạy và học ngoại ngữ với hệ thống học liệu điện tử phù hợp mọi đối tượng để người học có thể học ngoại ngữ, tiếp cận tiếng bản ngữ mọi lúc, mọi nơi, bằng mọi phương tiện, đặc biệt trong phát triển kỹ năng nghe và kỹ năng nói.

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Tổ chức hoạt động cho 100% trẻ 5 tuổi làm quen tiếng Anh tại trường theo sự phối hợp giữa nhà trường với đơn vị trường hợp tác là: Công ty TNHH Education Solutions Việt Nam Công ty TNHH Đầu tư và phát triển Giáo dục EA và Hệ thống giáo dục Tân Văn.

Chương trình học thực hiện theo các chủ đề, phù hợp với độ tuổi.

Trẻ được nghe nói những câu chào hỏi, giao tiếp thông thường, làm quen với bảng chữ cái, bài hát vui nhộn, con số, từ ngữ về bản thân, gia đình, động vật, phương tiện giao thông, màu sắc, cảm xúc...

Trẻ được nghe, nói những câu chào hỏi, giao tiếp thông thường, làm quen bảng chữ cái, các bài hát trẻ thơ vui nhộn, số đếm, từ ngữ về bản thân, gia đình, thế giới động thực vật, phương tiện giao thông, màu sắc... Giờ học làm quen tiếng Anh được giáo viên tổ chức thông qua các trò chơi, bài hát, bài thơ, câu chuyện, phim ảnh, qua các hoạt động nhóm và vui chơi trải nghiệm... tạo nhiều hứng thú cho học sinh.

Trẻ mạnh dạn, tự tin hơn trong giao tiếp, có kỹ năng phát triển ngôn ngữ tốt, biết đặt nhiều câu hỏi, có khả năng tìm từ và trả lời nhanh, mạch lạc; đặc biệt hình thành kỹ năng nghe, nói tiếng Anh hiệu quả. Đây là tiền đề, nền tảng quan trọng giúp trẻ phát triển ngôn ngữ và kỹ năng học tiếng Anh ở các giai đoạn sau.

Đối tượng tham gia: 100% trẻ các lứa tuổi 3-4 tuổi (Mầm), 4-5 tuổi (Chòi), 5-6 tuổi (Lá).

Kiểm tra dự giờ lớp ngoại khóa làm quen Tiếng Anh để có điều chỉnh kịp thời cho phù hợp, đảm bảo chất lượng lớp học.

Tuyên truyền với phụ huynh (qua bảng tin), trao đổi trực tiếp về nội dung chương trình học của các lứa tuổi.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình, trong đó phần đầu 100% trẻ 5 tuổi được học Tiếng Anh (đón đầu chương trình phổ thông lớp Một); 80% trẻ 4 tuổi và 50% trẻ 3 tuổi được làm quen Tiếng Anh.

Tiếp tục thực hiện Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo theo Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT, trong đó:

- + Phân bổ thời lượng thực hiện Chương trình: 35 tuần/năm, tối thiểu 02 hoạt động làm quen với tiếng Anh/tuần, mỗi hoạt động khoảng từ 25 đến 35 phút; Tổ chức linh hoạt vào thời điểm khác nhau phù hợp với khả năng của trẻ và điều kiện của nhà trường; Phối hợp các hình thức tổ chức hoạt động trong lớp, ngoài lớp, hoạt động có chủ định của giáo viên và theo ý thích của trẻ.

- + Phối hợp cùng các đơn vị hợp tác là: Công ty TNHH Education Solutions Việt Nam và Công ty TNHH Đầu tư và phát triển Giáo dục EA và hệ thống giáo dục Tân Văn tổ chức các lớp làm quen tiếng Anh cho trẻ mẫu giáo. Trong đó

- + Trẻ 3-4 tuổi (lứa tuổi Mầm) học ngoại ngữ với phần mềm My Little Uri của hệ thống giáo dục Tân Văn (50% giáo viên Việt nam, 50% giáo viên nước ngoài);

- + Trẻ 4-5 tuổi học ngoại ngữ với phần mềm Amada and friends của Công ty TNHH Education Solutions Việt Nam (50% giáo viên Việt nam, 50% giáo viên nước ngoài);

- + Trẻ 5-6 tuổi (lớp Lá) học ngoại ngữ với 100% người nước ngoài với bộ tài liệu Kickstart của Công ty TNHH Đầu tư và phát triển Giáo dục EA.

- + Phương pháp giáo dục: Với quan điểm "lấy trẻ làm trung tâm": Giáo viên sử dụng phối hợp các phương pháp cho trẻ được trải nghiệm ngôn ngữ tiếng Anh một cách tự nhiên, trong ngữ cảnh thực tế, gần gũi, phù hợp với trẻ, tôn trọng các giai đoạn lĩnh hội ngôn ngữ qua nghe hiểu không đi kèm hồi đáp bằng lời giúp trẻ tích lũy đủ ngữ liệu trước khi sẵn sàng sản sinh lời nói. Các hoạt động tiền đọc, tiền viết được thực hiện từng bước phù hợp với khả năng của trẻ và tương thích với giai đoạn tiền đọc, tiền viết của tiếng Việt, Sử dụng phối hợp các tình huống, trò chơi, bài hát, vận động, thơ, truyện phù hợp, sử dụng công nghệ và các phương tiện hỗ trợ trong quá trình cho trẻ làm quen với tiếng Anh; Trẻ cần được quan tâm, khích lệ để duy trì hứng thú dưới hình thức cá nhân, nhóm nhỏ, nhóm lớn, tương tác với giáo viên và trẻ khác.

- + Tài liệu giảng dạy: Nhà trường lựa chọn, sử dụng các tài liệu làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo trong số các tài liệu đã được Bộ GDĐT thẩm định, phê duyệt, cho phép sử dụng trong các cơ sở GDMN

+ Giáo viên tham gia giảng dạy: Giáo viên người Việt nam hoặc giáo viên người nước ngoài đảm bảo theo các qui định về trình độ của Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT. Các giáo viên được hợp đồng từ 03 đơn vị: Công ty TNHH Education Solutions Việt Nam; Công ty TNHH Đầu tư và phát triển Giáo dục EA và Hệ thống giáo dục Tân Văn.

+ Đánh giá kết quả giáo dục: Đánh giá sự tiến bộ của trẻ theo yêu cầu cần đạt và sự hứng thú của trẻ đối với tiếng Anh. Mục đích đánh giá: Thu thập thông tin về khả năng nghe, nói, tiền đọc viết của trẻ, làm cơ sở cho việc điều chỉnh, định hướng về phương pháp, nội dung các hoạt động cho trẻ làm quen Tiếng Anh. Nhà trường căn cứ công văn số 3678/GDĐT-GDMN ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện thí điểm khảo sát làm quen Tiếng Anh cho trẻ mẫu giáo theo nhu cầu tại trường.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hiệu trưởng**

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, trong đó chú trọng đầu tư, bổ sung thiết bị dạy và học ngoại ngữ đáp ứng được yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học ngoại ngữ;

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, hợp tác, đầu tư, cung cấp các dịch vụ dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt là các chương trình dạy và học ngoại ngữ theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin.

##### **2. Phó hiệu trưởng**

Sắp xếp thời khóa biểu, kiểm tra việc thực hiện chương trình, nội dung giảng dạy, đồng thời quản lý nề nếp giảng dạy của giáo viên và nề nếp của trẻ. chịu trách nhiệm nghiên cứu và đánh giá các Chương trình, tài liệu giảng dạy tại trường đối với các chương trình đã được cấp phép, phải đảm bảo phù hợp với việc tổ chức rèn luyện tại trường;

Rà soát, đối chiếu chương trình trong hồ sơ năng lực và chương trình thực tế tổ chức tại trường

Kiểm tra thực tế tình hình, tham mưu các hoạt động có liên quan trong quá trình tổ chức Kế hoạch tại trường.

Triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện đề án về phòng GDĐT (Cô Quỳnh Trâm: [nhqtram.tanbinh@tphcm.gov.vn](mailto:nhqtram.tanbinh@tphcm.gov.vn)).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân” trên địa bàn quận Tân Bình năm học 2024-2025 của trường Mầm non 14./.

##### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (cô Trâm/CVTA);
- Lưu hồ sơ;
- Lưu: VT.



**Huỳnh Thị Phương Thảo**

**PHỤ LỤC CÁC CHỈ TIÊU ĐỀ ÁN NGOẠI NGỮ**  
**NĂM HỌC 2024-2025**

(kèm theo Kế hoạch số 320/KH-MN14 ngày 09/9/2024 của trường Mầm non 14)

<b>NỘI DUNG</b>	<b>Chỉ tiêu năm học 2024-2025</b>
Bảng tương tác/màn hình tương tác/ Thiết bị thông minh	02 tivi thông minh.
Phòng học Tiếng Anh	02 phòng có trang thiết bị giảng dạy hiện đại.
Trẻ tiếp cận Tiếng Anh	Trẻ 5 tuổi (lớp Lá) 100%
	Trẻ 4 tuổi (lớp Chòi) 100%
	Trẻ 3 tuổi (lớp Mầm) 100%
Trẻ tiếp cận Tiếng Anh với giáo viên bản ngữ	Trẻ 5 tuổi (lớp Lá) 100%
	Trẻ 4 tuổi (lớp Chòi) 50%
	Trẻ 3 tuổi (lớp Mầm) 50%